

TR – TERMO DE REFERÊNCIA 04/2026

O QUE SERÁ CONTRATADO ?

LOTE 1

Item	Código Interno	Descrição	UN	Qtde	Valor Unitário	ValorTotal
1	11000282-1	Tubo 20 mm x 6 metros PVC soldável – classe 15	UN	3.000	R\$25,13	R\$75.390,00
2	11000283-1	Tubo 25 mm x 6 metros PVC soldável – classe 15	UN	1.000	R\$27,93	R\$27.930,00
3	11000284-1	Tubo 32 mm x 6 metros PVC soldável – classe 15	UN	5.000	R\$58,90	R\$294.500,00
4	11000285-1	Tubo 40 mm x 6 metros PVC soldável – classe 15	UN	1.000	R\$57,63	R\$57.630,00
5	11000286-1	Tubo 50 mm x 6 metros PVC soldável – classe 15	UN	3.000	R\$90,71	R\$272.130,00
6	11000287-1	Tubo 60 mm x 6 metros PVC soldável – classe 15	UN	4.000	R\$166,52	R\$666.080,00
7	11000288-1	Tubo 75 mm x 6 metros PVC soldável – classe 15	UN	1.000	R\$198,92	R\$198.920,00
8	11000289-1	Tubo 85 mm x 6 metros PVC soldável – classe 15	UN	2.000	R\$333,96	R\$667.920,00
9	11000290-1	Tubo 110 mm x 6 metros PVC soldável – classe 15	UN	500	R\$507,70	R\$253.850,00
10	403470450-1	Adaptador 20 mm x ½” PVC solda/rosca	UN	2.500	R\$1,09	R\$2.725,00
11	403450090-1	Adaptador 25 mm x ¾” PVC solda/rosca	UN	500	R\$1,14	R\$570,00
12	43700701-1	Adaptador 32 mm x 1” PVC solda/rosca	UN	1.000	R\$2,89	R\$2.890,00
13	43700702-1	Adaptador 40 mm x 1.1/4” PVC solda/rosca	UN	100	R\$5,30	R\$530,00
14	400810114-1	Adaptador 50 mm x 1.1/2” PVC solda/rosca	UN	1.500	R\$5,00	R\$7.500,00
15	43700704-1	Adaptador 60 mm x 2” PVC solda/rosca	UN	2.000	R\$22,18	R\$44.360,00
16	43700705-1	Adaptador 75 mm x 2.1/2” PVC solda/rosca	UN	500	R\$24,05	R\$12.025,00
17	43700706-1	Adaptador 85 mm x 3” PVC solda/rosca	UN	100	R\$51,46	R\$5.146,00
18	900401940-1	Adaptador 110 mm x 4” PVC solda/rosca	UN	50	R\$53,32	R\$2.666,00
19	900401941-1	Adesivo plástico bisnaga para PVC 75 gramas	UN	10.000	R\$8,39	R\$83.900,00
20	11000196-1	Bucha de redução 25 mm x 20 mm PVC soldável curta	UN	1.000	R\$0,88	R\$880,00
21	11000204-1	Bucha de redução 32 mm x 20 mm PVC soldável longa	UN	500	R\$3,19	R\$1.595,00
22	11000177-1	Bucha de redução 40 mm x 20 mm PVC soldável longa	UN	100	R\$3,30	R\$330,00
23	11000198-1	Bucha de redução 40 mm x 32 mm PVC soldável curta	UN	100	R\$2,79	R\$279,00
24	11000178-1	Bucha de redução 50 mm x 20 mm PVC soldável longa	UN	500	R\$4,41	R\$2.205,00
25	11000199-1	Bucha de redução 50 mm x 40 mm PVC soldável curta	UN	100	R\$4,50	R\$450,00
26	11000205-1	Bucha de redução 50 mm x 32 mm PVC soldável longa	UN	200	R\$7,48	R\$1.496,00
27	11000200-1	Bucha de redução 60 mm x 50 mm PVC soldável curta	UN	500	R\$12,00	R\$6.000,00
28	11000206-1	Bucha de redução 60 mm x 32 mm PVC soldável longa	UN	500	R\$15,00	R\$7.500,00
29	12700015-1	Bucha de redução 75 mm x 60 mm PVC soldável curta	UN	100	R\$25,30	R\$2.530,00
30	11000179-1	Bucha de redução 85 mm x 60 mm PVC soldável longa	UN	100	R\$25,23	R\$2.523,00
31	11000080-1	Bucha de redução 85 mm x 75 mm PVC soldável curta	UN	100	R\$26,98	R\$2.698,00
32	900401942-1	Bucha de redução 110 mm x 75 mm PVC soldável longa	UN	50	R\$80,45	R\$4.022,50
33	1100088-1	Bucha de redução 110 mm x 60 mm PVC soldável longa	UN	50	R\$68,30	R\$3.415,00
34	11000195-1	Bucha de redução 110 mm x 85 mm PVC soldável curta	UN	50	R\$44,94	R\$2.247,00
35	43701083-1	Cap PVC 20 mm soldável	UN	1.000	R\$1,56	R\$1.560,00
36	11000228-1	Cap 25 mm PVC soldável	UN	100	R\$1,63	R\$163,00
37	11000231-1	Cap 32 mm PVC soldável	UN	1.000	R\$2,64	R\$2.640,00

38	12700016-1	Cap 40 mm PVC soldável	UN	100	R\$4,78	R\$478,00
39	11000233-1	Cap 50 mm PVC soldável	UN	200	R\$9,04	R\$1.808,00
40	11000239-1	Cap 60 mm PVC soldável	UN	200	R\$13,06	R\$2.612,00
41	11000081-1	Cap 75 mm PVC soldável	UN	50	R\$22,99	R\$1.149,50
42	11000082-1	Cap 85 mm PVC soldável	UN	50	R\$49,51	R\$2.475,50
43	12700087-1	Cap soldável PVC 110 mm	UN	50	R\$85,83	R\$4.291,50
44	11000210-1	Cap ½" PVC rosca branco	UN	50	R\$3,96	R\$198,00
45	11000211-1	Cap ¾" PVC rosca branco	UN	50	R\$3,17	R\$158,50
46	12700017-1	Curva 20 mm x 45° PVC soldável	UN	100	R\$4,51	R\$451,00
47	12700105-1	Curva 25 mm x 45° PVC soldável	UN	100	R\$5,10	R\$510,00
48	12700019-1	Curva 32 mm x 45° PVC soldável	UN	50	R\$8,26	R\$413,00
49	12700020-1	Curva 40 mm x 45° PVC soldável	UN	50	R\$11,60	R\$580,00
50	11000221-1	Curva 50 mm x 45° PVC soldável	UN	100	R\$17,90	R\$1.790,00
51	12700021-1	Curva 60 mm x 45° PVC soldável	UN	50	R\$30,75	R\$1.537,50
52	12700022-1	Curva 75 mm x 45° PVC soldável	UN	50	R\$67,82	R\$3.391,00
53	12700023-1	Curva 85 mm x 45° PVC soldável	UN	50	R\$70,72	R\$3.536,00
54	11000214-1	Curva 110 mm x 45° PVC soldável	UN	25	R\$180,47	R\$4.511,75
55	11000216-1	Curva 20 mm x 90° PVC soldável	UN	1.000	R\$2,75	R\$2.750,00
56	11000217-1	Curva 25 mm x 90° PVC soldável	UN	100	R\$4,35	R\$435,00
57	11000218-1	Curva 32 mm x 90° PVC soldável	UN	1.000	R\$7,70	R\$7.700,00
58	11000219-1	Curva 40 mm x 90° PVC soldável	UN	100	R\$14,49	R\$1.449,00
59	11000220-1	Curva 50 mm x 90° PVC soldável	UN	1.000	R\$14,77	R\$14.770,00
60	11000222-1	Curva 60 mm x 90° PVC soldável	UN	1.000	R\$29,46	R\$29.460,00
61	11000223-1	Curva 75 mm x 90° PVC soldável	UN	50	R\$78,30	R\$3.915,00
62	11000224-1	Curva 85 mm x 90° PVC soldável	UN	100	R\$137,74	R\$13.774,00
63	11000215-1	Curva 110 mm x 90° PVC soldável	UN	50	R\$172,78	R\$8.639,00
64	400816092-1	Fita veda rosca 18 mm x 25 metros	UN	10.000	R\$12,89	R\$128.900,00
65	11000225-1	Joelho 20 mm x 45° PVC soldável	UN	1.000	R\$1,86	R\$1.860,00
66	11000083-1	Joelho 25 mm x 45° PVC soldável	UN	50	R\$1,87	R\$93,50
67	11000229-1	Joelho 32 mm x 45° PVC soldável	UN	100	R\$5,07	R\$507,00
68	11000084-1	Joelho 40 mm x 45° PVC soldável	UN	50	R\$6,65	R\$332,50
69	11000085-1	Joelho 50 mm x 45° PVC soldável	UN	100	R\$8,41	R\$841,00
70	11000086-1	Joelho 60 mm x 45° PVC soldável	UN	100	R\$33,26	R\$3.326,00
71	12700025-1	Joelho 75 mm x 45° PVC soldável	UN	50	R\$80,23	R\$4.011,50
72	11000087-1	Joelho 85 mm x 45° PVC soldável	UN	50	R\$91,15	R\$4.557,50
73	12700026-1	Joelho 110 mm x 45° PVC soldável	UN	50	R\$261,69	R\$13.084,50
74	11000226-1	Joelho 20 mm x 90° PVC soldável	UN	10.000	R\$1,12	R\$11.200,00
75	11000227-1	Joelho 25 mm x 90° PVC soldável	UN	200	R\$1,05	R\$210,00
76	11000230-1	Joelho 32 mm x 90° PVC soldável	UN	500	R\$3,90	R\$1.950,00
77	11000232-1	Joelho 40 mm x 90° PVC soldável	UN	100	R\$5,48	R\$548,00
78	11000234-1	Joelho 50 mm x 90° PVC soldável	UN	1.000	R\$6,79	R\$6.790,00
79	11000236-1	Joelho 60 mm x 90° PVC soldável	UN	1.000	R\$32,65	R\$32.650,00
80	11000237-1	Joelho 75 mm x 90° PVC soldável	UN	100	R\$115,80	R\$11.580,00
81	11000238-1	Joelho 85 mm x 90° PVC soldável	UN	100	R\$121,51	R\$12.151,00
82	11000240-1	Joelho 110 mm x 90° PVC soldável	UN	50	R\$283,11	R\$14.155,50
83	900401943-1	Joelho 25 mm x ½" PVC solda/rosca	UN	100	R\$6,25	R\$625,00
84	900401944-1	Joelho 25 mm x ¾" PVC solda/rosca	UN	200	R\$5,04	R\$1.008,00
85	900401945-1	Joelho 90° 20 mm x ½" PVC soldável com bucha de latão	UN	5.000	R\$7,76	R\$38.800,00

86	11000245-1	Luva 20 mm PVC soldável	UN	10.000	R\$1,32	R\$13.200,00
87	11000246-1	Luva 25 mm PVC soldável	UN	500	R\$1,07	R\$535,00
88	11000247-1	Luva 32 mm PVC soldável	UN	5.000	R\$3,40	R\$17.000,00
89	11000248-1	Luva 40 mm PVC soldável	UN	200	R\$4,95	R\$990,00
90	11000249-1	Luva 50 mm PVC soldável	UN	500	R\$5,09	R\$2.545,00
91	11000250-1	Luva 60 mm PVC soldável	UN	500	R\$22,45	R\$11.225,00
92	11000251-1	Luva 75 mm PVC soldável	UN	200	R\$28,90	R\$5.780,00
93	11000252-1	Luva 85 mm PVC soldável	UN	200	R\$54,52	R\$10.904,00
94	11000253-1	Luva 110 mm PVC soldável	UN	100	R\$117,60	R\$11.760,00
95	11000254-1	Luva de correr 20 mm PVC com anel	UN	2.000	R\$17,20	R\$34.400,00
96	11000255-1	Luva de correr 25 mm PVC com anel	UN	500	R\$19,99	R\$9.995,00
97	11000256-1	Luva de correr 32 mm PVC com anel	UN	4.000	R\$36,98	R\$147.920,00
98	11000257-1	Luva de correr 40 mm PVC com anel	UN	200	R\$20,33	R\$4.066,00
99	11000258-1	Luva de correr 50 mm PVC com anel	UN	1.000	R\$27,00	R\$27.000,00
100	11000259-1	Luva de correr 60 mm PVC com anel	UN	1.000	R\$46,20	R\$46.200,00
101	900401946-1	Luva 20 mm x ½" PVC solda/rosca com bucha de latão	UN	10.000	R\$8,50	R\$85.000,00
102	11000264-1	Luva 20 mm x ½" PVC solda/rosca	UN	200	R\$1,09	R\$218,00
103	11000090-1	Luva 25 mm x ¾" PVC solda/rosca	UN	200	R\$2,50	R\$500,00
104	11000269-1	Luva 32 mm x 1" PVC solda/rosca	UN	500	R\$8,43	R\$4.215,00
105	11000270-1	Nipple ½" PVC rosca branco	UN	2.000	R\$2,46	R\$4.920,00
106	11000271-1	Nipple ¾" PVC rosca branco	UN	50	R\$2,31	R\$115,50
107	11000291-1	Plug ¾" PVC rosca branco	UN	100	R\$1,50	R\$150,00
108	11000292-1	Plug ½" PVC rosca branco	UN	100	R\$0,99	R\$99,00
109	900401947-1	Registro de esfera 20 mm PVC soldável	UN	10.000	R\$14,49	R\$144.900,00
110	900401948-1	Registro de esfera 32 mm PVC soldável	UN	600	R\$34,28	R\$20.568,00
111	900401949-1	Registro de esfera 20 mm PVC soldável com união	UN	500	R\$17,05	R\$8.525,00
112	900401950-1	Registro de esfera 50 mm PVC soldável com união	UN	100	R\$41,45	R\$4.145,00
113	900401951-1	Registro de esfera 60 mm PVC soldável com união	UN	100	R\$123,53	R\$12.353,00
114	11000273-1	Tê 20 mm PVC soldável	UN	500	R\$1,43	R\$715,00
115	11000274-1	Tê 25 mm PVC soldável	UN	200	R\$2,24	R\$448,00
116	11000275-1	Tê 32 mm PVC soldável	UN	500	R\$4,35	R\$2.175,00
117	11000276-1	Tê 40 mm PVC soldável	UN	100	R\$13,00	R\$1.300,00
118	11000277-1	Tê 50 mm PVC soldável	UN	300	R\$10,92	R\$3.276,00
119	11000278-1	Tê 60 mm PVC soldável	UN	300	R\$27,50	R\$8.250,00
120	11000279-1	Tê 75 mm PVC soldável	UN	100	R\$76,55	R\$7.655,00
121	11000280-1	Tê 85 mm PVC soldável	UN	100	R\$150,88	R\$15.088,00
122	11000281-1	Tê 110 mm PVC soldável	UN	100	R\$206,50	R\$20.650,00
123	11000244-1	Luva ½" PVC rosca branca	UN	500	R\$2,29	R\$1.145,00
124	11000197-1	Bucha de redução 32 mm x 25 mm PVC soldável curta	UN	500	R\$1,17	R\$585,00

TOTAL ESTIMADO DO LOTE 1

R\$ 3.811.675,25

LOTE 2

Item	Código Interno	Descrição	UN	Qtde	Valor Unitário	ValorTotal
1	12700088-1	CAP roscável branco de 4"	UN	100	R\$144,20	R\$14.420,00
2	12700097-1	CAP roscável branco 2 ½".	UN	100	R\$70,21	R\$7.021,00
3	11000213-1	Colar de tomada 60 mm x ½" PVC	UN	200	R\$20,45	R\$4.090,00
4	11000212-1	Colar de tomada 32 mm x ½" PVC.	UN	3.000	R\$14,95	R\$44.850,00

5	2000205026-1	Colar de tomada 40 mm x ½" PVC.	UN	100	R\$14,40	R\$1.440,00
6	900401952-1	Luva de correr 75 mm PVC PBA JEI.	UN	500	R\$62,10	R\$31.050,00
7	900401953-1	Luva de correr 85 mm PVC marrom com anel	UN	500	R\$55,66	R\$27.830,00
8	900401954-1	Luva de correr 110 mm PVC marrom com anel	UN	100	R\$112,80	R\$11.280,00
9	900401956-1	Luva de redução 110 mm x 75 mm PVC soldável.	UN	50	R\$103,47	R\$5.173,50
10	43706701-1	Pasta lubrificante bisnaga aproximadamente 80 gramas	UN	500	R\$12,00	R\$6.000,00
11	900401955-1	Válvula de pé PVC marrom roscável ¾" 25 mm	UN	25	R\$32,00	R\$800,00
TOTAL ESTIMADO DO LOTE 2						R\$ 153.954,50
TOTAL GERAL:		R\$ 3.965.629,75 (Três milhões, novecentos e sessenta e cinco mil, seiscentos e vinte e nove reais e setenta e cinco centavos.)				

JUSTIFICATIVA PARA O AGRUPAMENTO EM LOTES

Os itens foram agrupados em lotes por se tratarem de materiais tecnicamente correlatos e aplicados de forma conjunta nas manutenções das redes de abastecimento de água.

A padronização de marca dentro do lote é necessária para garantir compatibilidade dimensional entre tubos e conexões, evitando desalinhamentos, vazamentos e retrabalho.

O agrupamento também proporciona ganho logístico, padronização de estoque e eficiência operacional.

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO	
QUAL O MOTIVO DA CONTRATAÇÃO?	<p>A solução consiste na eventual e futura aquisição de tubos e conexões de PVC por meio de Sistema de Registro de Preços, permitindo fornecimento sob demanda, conforme necessidade operacional do Setor de Água.</p> <p>O fornecimento será formalizado por Autorização de Fornecimento emitida pela Administração.</p> <p>A contratação justifica-se pela necessidade contínua de manutenção preventiva e corretiva das redes de abastecimento de água.</p> <p>As tubulações estão sujeitas a desgaste natural, variações de pressão, movimentação do solo e intervenções emergenciais.</p> <p>A indisponibilidade desses materiais compromete a capacidade de resposta da Autarquia, podendo ocasionar desabastecimento, aumento de perdas de água tratada e prejuízo à infraestrutura pública.</p> <p>A aquisição visa assegurar continuidade, eficiência operacional e atendimento adequado à população.</p>
NATUREZA E GARANTIA	
NATUREZA	<input checked="" type="checkbox"/> Comum. <input type="checkbox"/> Especial
PROVA DE QUALIDADE, RENDIMENTO, DURABILIDADE E SEGURANÇA DO BEM	
HAVERÁ PROVA DE QUALIDADE?	<input type="checkbox"/> Sim Justificativa: (A prova de qualidade deve ser sempre justificada e deverá ser comprovada por certificação de instituição credenciada pelo CONMETRO). <input checked="" type="checkbox"/> Não

O EDITAL EXIGIRÁ AMOSTRA?	<input type="checkbox"/> Sim Justificativa: (A exigência de amostra deve ser justificada). <input checked="" type="checkbox"/> Não
HAVERÁ GARANTIA DO BEM?	<input checked="" type="checkbox"/> Sim. O contratado deverá prestar garantia mínima de 12 (doze) meses contra defeitos de fabricação, contados do recebimento definitivo dos produtos. A contratada deverá substituir, no prazo máximo de 48 horas, os itens que apresentarem vício ou desconformidade. <input type="checkbox"/> Não.
HAVERÁ ASSISTÊNCIA TÉCNICA?	<input type="checkbox"/> Sim. De acordo com o estudo técnico preliminar, o contratado prestará assistência técnica em relação aos bens indicados nos itens X e Y, durante N meses, a partir do seu recebimento pela contratante, por meios próprios, sem custo para a administração pública. <input checked="" type="checkbox"/> Não se aplica assistência técnica, pois se trata de fornecimento de bens de consumo padronizados.
CRITÉRIOS DE SELEÇÃO	
FORMA DE CONTRATAÇÃO	<input type="checkbox"/> Inexigibilidade de licitação, com fundamento no art. 74, X, da Lei Federal nº 14.133/21. <input type="checkbox"/> Dispensa de licitação em razão do valor*, com fundamento no art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21. <input type="checkbox"/> Dispensa de licitação, com fundamento no art. 75, X, da Lei Federal nº 14.133/21. <input checked="" type="checkbox"/> Pregão eletrônico.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO	<input checked="" type="checkbox"/> Menor Preço por lote. <input type="checkbox"/> Maior desconto
O ORÇAMENTO ESTIMADO É SIGILOSO?	<input type="checkbox"/> Sim. Justifique: (Indicar o motivo da escolha do orçamento sigiloso para a contratação). <input checked="" type="checkbox"/> Não.
COMO O OBJETO DEVERÁ SER FORNECIDO	<p>1 – CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE</p> <ul style="list-style-type: none"> - Entregar os produtos rigorosamente conforme as especificações técnicas constantes neste Termo de Referência e na proposta vencedora; - Fornecer apenas produtos novos, originais de fábrica; - Os materiais deverão ser transportados e acondicionados de forma adequada, evitando empenamentos, amassamentos ou danos estruturais; Materiais defeituosos poderão ser recusados pela Autarquia. - Não serão aceitos materiais reprocessados, de segunda linha ou fora de especificação técnica. <p>2 - RESPONSABILIDADE PELO TRANSPORTE E DESCARGA</p>

- O transporte dos materiais até o local de entrega será de inteira responsabilidade da contratada;
- A contratada deverá realizar o descarregamento completo dos materiais no Almoxarifado do SAAE, sem ônus adicional para a Administração;
- Os materiais deverão ser entregues devidamente embalados, protegidos contra danos e identificados.
- Não será admitida entrega parcial sem autorização expressa da Administração.

3 - SUBSTITUIÇÃO DE MATERIAIS IRREGULARES

- Produtos que apresentarem vícios, avarias, desconformidades ou divergência com as especificações deverão ser substituídos no prazo máximo de 48 horas;
- A substituição ocorrerá sem qualquer custo adicional para a Administração;
- A recusa do material será formalizada pelo fiscal do contrato.

4 - DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA NA ENTREGA

- A entrega deverá ser acompanhada de:

Nota fiscal;

Relação discriminada dos itens entregues;

5 - MANUTENÇÃO DAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO

- A contratada deverá manter, durante toda a execução da contratação, as condições de habilitação e regularidade fiscal exigidas no edital.

6 - RESPONSABILIDADE TÉCNICA E CIVIL

- A contratada será responsável por danos causados à Administração ou a terceiros decorrentes de defeitos nos materiais fornecidos;
- A contratada responderá por vícios ocultos constatados após o recebimento.

7 - PROIBIÇÃO DE SUBCONTRATAÇÃO

Não será permitida a subcontratação do objeto.

8 - COMUNICAÇÃO E SUPORTE

- A contratada deverá disponibilizar canal direto de comunicação para tratar de solicitações, pendências e substituições;
- Eventuais notificações deverão ser respondidas formalmente no prazo máximo de 2 dias úteis.

9 – Sobre as especificidades do Produto.

- Todas as conexões deverão ser injetadas, e quando comprovadamente essas não forem, serão admitidas moldadas de fábrica, ou seja, moldada pelo fabricante e não por terceiros;
- A proposta referente aos itens do lote 1 deve conter apenas uma marca/fabricante para todos os itens, de modo a garantir a compatibilidade e o adequado encaixe entre tubos e conexões.

	- Os fabricantes e materiais devem estar contidos na lista de aprovados segundo os Programas Setoriais de Qualidade (PSQs), conforme o Sistema de Qualificação de Materiais, Componentes e Sistemas Construtivos (SiMac) do Ministério das Cidades, Governo Federal. As listas de materiais e fabricantes aprovados estão disponíveis no site do Programa Brasileiro de Qualidade e Produtividade do Habitat (PBQP do Habitat), disponível em: https://pbqp-h.mdr.gov.br/psq/tubos-de-pvc-para-infraestrutura/ .
HÁ CRITÉRIO DE SUSTENTABILIDADE?	<input checked="" type="checkbox"/> Sim Especificar: Os materiais deverão atender às normas ambientais vigentes e às normas técnicas da ABNT, observando responsabilidade quanto ao descarte adequado de resíduos. <input type="checkbox"/> Não
HÁ RISCOS A SEREM ASSUMIDOS PELA CONTRATADA?	<input type="checkbox"/> Sim Especificar: (Somente é possível definir os riscos se a etapa "análise de risco" tiver sido realizada. Nessa hipótese, os riscos devem ser especificados neste campo). <input checked="" type="checkbox"/> Não
FORMA DE ENTREGA DO BEM	
COMO O BEM DEVE SER ENTREGUE?	<input type="checkbox"/> O bem deve ser totalmente entregue de uma só vez, conforme edital. <input checked="" type="checkbox"/> O bem deverá ser entregue de forma parcelada, conforme necessidade da contratante, mediante Autorização de Fornecimento, no prazo máximo de até 30 dias após sua emissão;
LOCAL E HORA DA ENTREGA	O entrega deverá ocorrer no endereço Rua Antônio José Barbosa, 723 Bairro: santa luzia. CEP:35570-660 Formiga - MG, no horário entre 07:00 às 11:00 e 12:00 às 15:00.
PRAZO MÁXIMO DE VALIDADE	No caso de bens perecíveis, o seu prazo de validade na data da entrega não poderá ser menor que X dias, conforme prazo total recomendado pelo fabricante
PRAZO, FORMA DE PAGAMENTO E GARANTIA DO CONTRATO	
PRAZO DO CONTRATO	<input type="checkbox"/> 30 dias (pronta entrega). <input checked="" type="checkbox"/> 12 meses. <input type="checkbox"/> Outro prazo. Especificar: (indicar prazo contratual)
HAVERÁ POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO?	<input type="checkbox"/> Sim, nas hipóteses do art. 111 da Lei Federal nº 14.133/21. <input checked="" type="checkbox"/> Não.
FORMA DE PAGAMENTO	Meio: Ordem bancária Onde? Conta corrente da contratada. Qual o prazo? Até 5 dias corridos, a contar do recebimento da nota fiscal (ou fatura) com o comprovante de regularidade fiscal da contratada. Prova de regularidade fiscal

	A regularidade fiscal pode ser provada pela apresentação dos documentos constantes no art. 68 da Lei Federal nº 14.133/21, quando não for possível consultar pelos sistemas oficiais.
QUAL A GARANTIA DO CONTRATO?	<input type="checkbox"/> X% do valor inicial do contrato. Justificativa: (O percentual somente pode ser superior a 5% mediante justificativa na complexidade técnica ou nos riscos envolvi-dos, não podendo ser superior a 10%). <input checked="" type="checkbox"/> Não há. Justificativa: Não será exigida garantia contratual, considerando tratar-se de fornecimento de bens comuns, de baixo risco e com pagamento condicionado à entrega e conferência dos produtos.
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL	
Todas as atividades relacionadas à gestão e fiscalização do contrato/da ARP deste processo licitatório deverão seguir a IN 02/2025 do SAAE Formiga. Pela decisão da Diretoria Geral do SAAE Formiga, tais atividades ficarão sob a responsabilidade dos servidores a seguir identificados:	
Gestão	Andress Rafael Clavijo
Fiscalização Técnica	Juliano Eustáquio de Almeida Eufrásio - Matrícula: 1150
Fiscalização Administrativa	Wellington Jorge Lasmar
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
DADOS ORÇAMENTÁRIOS DA CONTRATAÇÃO	Essa contratação seguirá a seguinte dotação orçamentária: 17.512.0008.6013.3.3.90.30 F/58 – Manutenção do Setor de água – Material de Consumo.

Formiga, 03 de março de 2026.

Feito por:

Fabiano Gonçalves da Rocha
Auxiliar administrativo

Conferido e autorizado por:

Andress Rafael Clavijo